

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyiltéri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irány D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmunkát nem szerzett fiu
mennyt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MÉGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Mj. Nagy Ferencz.

Czifra nyomoruság.

A budapesti tudomány-egyetem legutóbbi almanachjának statisztikai táblázataiból kitűnik, hogy a múlt esztendőben ismét kis híján ötszáz doktort avattak föl. Az u doktorok többsége, mint rendesen, a jogi karból került ki, kisebb részüket az orvosi kar szolgáltatta. Ötszáz doktor egy esztendőben, tehát 1876. óta körülbelül 15. 500 doktor! Ez a tekintélyes szám gondolkozóba ejthet mindenkit. Mennyi kitartó, szorgalmas munka fűződik hozzája mekkora nagy fáradságot jelent és — nemzetgazdasági szempontból tekintve a dolgot — mennyi költség képvisel.

Ebből az utóbbi szempontból nem érdektelen a kérdést behatóbban megvizsgálnunk. Az áruk előállítására, vagy a helyes műszót használva, a termelési költségeit megállapítani a legtöbb esetben nem ütközik túlságos nehézségekbe. Annál nehezebb, sőt

majdnem lehetetlenség az egyes ember ugynevezett termelési költségeit meghatározni. Angol és német nemzetgazdák kimerítően foglalkoztak ezzel a kérdéssel s a következő eredményekre jutottak: Az ember termelési költségeiben négy elemet tudunk megkülönböztetni; figyelembe kell venünk először a befektetési költséget a produktív korig, a produktív korban a enntartási költséget, az akkorra való biztosítás költségeit és végül az egyéb költségeket melyek közé a termelési költségeket is szokták számítani. Legfontosabb e tételek elseje: annak az összegnek kiszámítása, mely az egyes ember fentartására szükséges a születésétől fogva addig az ideig, amikor önállóságra jut. Különböző országokban és néposztályokban tett megfigyelések és számítások szerint egy elsőfoku (alacsonyabb fokú) műveltségű fiu fentartási (termelési) költsége 15-ik életévéig átlag 2224 forint; egy közepes műveltséggel rendelkező fiu termelési költsége 20-ik életévéig

7282 forint, végre egy nagyobb műveltségű, diplomaas fiatal embernek 25-ik életévéig fentartási, nevelési és oktatási költsége nem kevesebb mint átlag 16548 forint.

Ezek a természetesen csak hozzávetőleg helyes statisztikai adatok két tanulságot szolgáltatnak. Az egyik az, hogy a diplomát nem szerzett fiu tizenöt éves korában már keres, míg a diplomás ember körülbelül csak 25 éves korában képes tanulmányainak gyümölcséből megélni, magát fentartani. A másik az, hogy a nem diplomás ember nevelésének és oktatásának költsége nyolczszorta kisebb, mint a diplomás emberé, ami könnyen érthető, ha figyelembe vesszük, hogy az évről-évre növekedő oktatási költség mekkora összeget nyel el. A statisztikai adatokat pedig kiegészíti a gyakorlat életnek az a tapasztalata, hogy a mostani viszonyok közt a nem diplomás kereskedő vagy iparos, ki 15 éves korában belép a segédek sorába, nem is oly ritkán azonna

T Á R G A.

Katinka.

Hajnalra járt az idő, amikor Pethő Miklós hazavetődött. Az öreg Pethőné a régi korszakban szundikulva várt szeretett fiára, s mint rendesen, most is első gondolja volt megkérdezni fiától, hogy micsoda úri nappal mulatott együtt?

Visszafojtott lelekzettel hallgatja fiát. Akaratlan is utánozza geztusait és segít neki a vetkőzésnél.

— Pezsgőt itunk, fehér keztyűs inasok szolgáltak fel. A háziur maga kínálta a legfinomabb szivarjait s a kisasszonyok, — ah el sem lehet mondani, hogy mily kedvesek voltak.

— Talán sokat is táncoltál — feddi meg a gondos, szerető anya gyengéden s meglágyult gallért és kezét, miket Miklós gyors egymásutánban dobált le magáról. Azután lábujjhegyen járva rakosgatja el fia ruháit, hogy az fel ne ébredjen, hisz oly édesen alszik a puha párnákon. Óvatossan megigazítja a tiszta függönyöket, nehogy a világosság idejekorán belopódzék fiát felébresztteni, azután vigyázva beleszi az ajtót s rögtön eldöcsöklik a kicsi cselédleányok:

— No megint kimulatta magát a nagyságos ur!...

— Talán bizony a kézfogója volt meg, — mondja az.

Az öreg asszony mosolygott. No nem tudhatja az ilyen népség, hogy az uraknál nem szokás oly korán megházasodni. Az ő finom, sokat tanult fia csak nem veheti el a legelső leányt feleségül, aki az útjába vetődik.

— Igen, úgy mondják, hogy a Katinka kisasszonyt veszi el a kasznáréktól...

De fel is pattant erre a nagyasszony:

— No hogy ilyet beszél a világ! Az ő fia, aki után valóságos úri kisasszonyok, méltóságos bárónék leányai bolondulnak, elvegyen egy innen-onnan került, aki fizetést ér utógi a zongorát s a gyermekeket fésülgeti mindennap, no ez már mégis sok...

A haragtól kipirosodott a nagyasszony arca, a keze pedig reszketett. Aztán a tyukoknak szórt ki tengerit, mert nagyon lármáztak s még fel találják kelteni szeretett fiát.

Pedig ébren volt már Pethő Miklós, álma nem tartott sokáig. Csak hogy épen behunyta a szemét — de a lelke ott járt abban a bódító édes világban, suhogó selyem ruhás asszonyok, karcu szép leányok alakja között. Finom parfümjöket érezte az arcán, a kezén, s mig zsihardt tagjait egyengette, egyszerre csak eszébe juott a naivsága s gyűgyü felfogása, mikor még irtózott ettől a társaságtól. Azokat az időnként rávetett

mosolyokat hogy is tudta félremagyarázni gunnyak, lenézéseknek, — mikor csak biztatás volt. Akkor még elkerülte, ha valahol meglátta őket, s még a gondolatából is kiharangsolta, ahol egyedül Katinka kisasszony volt az ur. A szelíd, szőke Katinka kisasszony, akivel órák hosszág elverselgettek s azon mulattak, hogy tulcilitáltak egymást, — ki tud többet. A balladákon kezdtek előbb; versenyt bíráltak benne a rimeket, a verslábakat mint két vitatkozó diák. Utóbb rátertek az ábrándos dolgokra, kis kurta szerelmi versikét is megkockáztatott Miklós, csak akkorát, mint egy futó sóhajtas. Katinka elpirult. Tavasz volt épen. Miklós tovább verselt, mint nagyobb tüzzel; zavartan ugrott fel a leány s a kis leányokat keresni ment, pedig azok ott játsztak a szomszéd bokor tövében, valami ártatlan cserebogarat kinezva.

— Ej, ej. — hajolt feléjük — már hogy lehetnek maguk ily kegyetlenek!

Odahajolt Pethő Miklós is, s észrevette-e Katinka kisasszony, vagy nem, — de bizony megcsókolta a kis rózsás füle-hegyét, mely fölé olyan édesen kunkorodott a szép szőke haja.

— Legyen a feteségem — suttogta rim és versláb nélkül, azonban máig sem tudta biztosan, hogy meghallotta-e azt Katinka. Annyi azonban bizonyos, hogy azóta másfelé vitte sétálni a gyerekeket a két hosszú hónap óta nem beszélt vele. Valamennyi

többet keres, mint a diplomás ember, ki tíz évvel többet tanul és eltartóinak hylolczsör annyijába kerül.

Megszivleli-e a magyar társadalom ezeket a tanulságokat? Éppenséggel nem! A költőnek ezt az intését, hogy »legyen minden magyar utód különb ember, mint apja volt«, nagyon furcsán értelmezik. A szülék nem abban keresik »az utódok »külömb« voltát, nem úgy törekednek gyermekeik javát előmozdítani, hogy oly pályára adják, mely az adott viszonyok közt a legjobb erkölcsi és anyagi haladást biztosítja számukra, mely lehetővé teszi, hogy gyermekeik legalább is ne kerüljenek rosszabb módba, a megélhetésnek kedvezőtlenebb viszonyaiba, mint amelyek közt ők maguk vannaak. Nem úgy cselekednek. Nálunk a legtöbb iparos és kereskedő, még ha virágzó üzlete van is, sőt ha fiának a tudományos pályákra nyilván nincs hivatása de még kedve sem: nem neveli fiát iparosnak vagy kereskedőnek, mert azt akarja, hogy »valami jobb legyen belőle«. Mintha bizony nem volna jobb sorsa egy derék iparosnak, ki üzletéből tisztességesen meg tud élni, mint egy orvosnak vagy ügyvédnek, ki temérdek áldozat árán odajutott, hogy diplomájával alig tudja mindennapi kenyerét megkeresni.

Vannak bizonyos előítéletek és balvélemények, melyeket, ha egyszer meggyökereztek a köztudatban, alig lehet onnan kiirtani. Magyarországon nagyon sokáig azt hitték, hogy a kereskedőnek vagy iparosoknak alsóbbrendű foglalkozása van, de fiskálisnak vagy orvosnak lenni különös dicsőség. Anyagiakkal bibelődni, nem tartozik

a nagyon tiszteletreméltó foglalkozások közé, a tudományt szolgálni azonban elismerést érdemlő buzgóság. Ez igen szép frázis, de legyünk tisztában azzal, hogy az a száz meg száz jogi, orvosi meg bölcséleti doktor, aki az egyetemen megszerzi diplomáját: ezt éppen séggel nem tekint a tudomány további művelésére buzdító elismerésnek, hanem tisztán bizonyos gyakorlati életpályára való kvalifikációnak. Annyi bizonyos, hogy manapság az orvosok és ügyvédek pályája éppen olyan kenyérkereső és haszonra törekvő foglalkozás, mint kereskedelem vagy az ipar.

Egy nemzet életében pedig misem lehet károsabb, mint hogyha valamely pályán többen vannak, mint amennyire a nemzetnek az azon a pályán levő nemzettagokból szüksége van. A nemzeti élet versenyében csak azon jutnak jutalmazáshoz, akiknek munkája még kell, a fölöslegesek csak a proletariátust szaporítják. Már pedig senki sem tagadhatja, hogy Magyarországnak képzelt és jóra való kereskedőkre és iparosokra nagyobb szüksége van, mint arra, hogy folytonosan szaporodjék a megélhetés gondjaival küzdő, gyakran rosszul is képzett szellemi proletariátus.

Köztudomású igazságok ezek, — s a legtöbb esetben a szülék mégis megelégednek róluk, amikor gyermekeikből — nemcsak minden kényszerítő ok nélkül, de gyakran a józan belátás ellenére, egyedül a hiúság sugallatára hallgatva és a megrögzött rossz szokásnak engedelmessé — diplomás embereket nevelnek. Hány rossz orvosból vagy ügyvédből válha-

tott volna jó kereskedő és iparos, aki nem szaporítaná a számfeleltiek nagy táborát, melynek zászláján ez a szomorú mondás sötétlik: cifra nyomorúság!

— Már meg emlékeztünk róla, hogy Kaposvár rdt. város tanácsa a Siemens és Halske céggel alkudozásba bocsátkozott a kaposvári villanytelep megvétele tárgyában. Mint értesülünk ezen vétel a legnagyobb valószínűség szerint keresztül is lesz vive és pedig azért, mert mindenik fél maga is akarja.

A Siemens és Halske cég belátta azt, hogy nyomorult világításával ma már nem sokra mehet; mert végre is mindennek meg lesz a határa; jobban világítani pedig képtelen, miután gépei sokkal kisebbek mint, hogy a kellő világítást képes legyen velük eszközölni. Gondolt hat egyet és megkínálta ma már alig használható gépezetével a várost; városi tanács azután tett is akkor ígéretet, hogy ha kissé vár bizonyára megkapja érte.

Pedig de kár lesz ilyen alig használható dolgot venni a város nyakába! Sokba fog az elkülni nagyon! Egész hivatalt kell hozzá kreálni, és ez még semmi, hanem nagyobb erejű gépeket lesz kénytelen beszerezni, s miután ezekhez a helyiség is kicsi, még az építkezést sem kerülhetjük el.

Sokkal üdvösebb dolgot csinálna a városi tanács, ha arra gondolna, hogy Kaposvár városban alig van egy két tisztességes vendéglő! Nevezetesebb alkalmakkor a vidéki közönség egy része szállás nélkül van, ugy azután a panasz általános. Van a városnak is egy vendéglője, egy dugadűlt szemétdomb, ezt kellene megépíteni.

A város legszebb helyén van, az egész forgalom körülötte; ha tehát oda egy a kor igényeinek teljesen megfelelő vendéglő építenék egy oly biztos jövedelmi forrást nyerne általa a város, melyet bárki is megirigylhetne.

Pedig hát farra bizony nagy szükség volna, — hogy a városnak, ha szaporodik is az adósága, legyen mentül több oly vagyona, a melyel ezen adóságokat akként törleszthesse hogy ne keljen a lakosságot évről évre több pótdóval terhelni. — Felhívjuk tehát ezen körülményre a város polgármesterét; ő érintkezik naponként a városi tanácscsal, s módjában áll még a leg »fix-nix« pontosabb városi tanácsosnak is bebeszélni a város javát, a város érdekeit. Örömmel fogja üdvözölni a város minden lakója, a jó és egészséget teremtő, és maga a képviselő-testület sem lesz idegen hasonló beruházásokra, bármely összegbe kerüljön is az. A polgármester pedig nem csak a jelen, hanem még az utókort is lekötözteti életre való eszméivel.

Melegen ajánljuk tehát ezen dolgokat a város polgármesterének figyelmébe.

Korzó.

Hivatalos stílus a szerelemben.

T.

Nyaktekereő Tusznelda
kisasszonynak

Szakcsón.
u. p. Csömösölő.

Hozzám intézett — szám és keltezés nélküli — becses átiratára, a (alatt csatolt forgópisztoly és a 2) alatt hozzámellékelt használati utasi-

balon, hangversenyen" pillanatra találkozott tekintetük, de Miklóst épen' akkor szőlította meg valaki. Nem is volt egy pernyi ideje, annyira elfoglalták. Hol az egyik szép asszony, hol a másik hívta magához s a karcsú fiú kisasszonyok édes papái veregették a vállát. Szinte szédült, hogy ennyire kitüntetik, s szerencsének veszik, ha közéjük megy. Bélepirult az arca a dicsőségbe, a szemei csillogtak. Oh ezért az élvezetért százszoros köszönetet mondhat a kemény tanulásban eltöltött esztendőnek, amelyek felemelték ide, erre a polcra, hol »te«-nek szólíthatja az alispán fiát, s bohóká, kacagtató játék közben felőráig is kezében tartatja a mágus kisasszonyok puha, fehér kacsóit.

Ilyenkor sajnálta szegény Katinkát, aki egy v rró asztalnál ült, közel az ajtóhoz s le tudta olvasni szép arcáról, mily unalmas neki hallgatni a sovány segédjegyző esetlen bókjait. Utóbb elfeledkezett róla. Elkabult karcsú, igéző táncosnője röpködő, illatos csipkeiől. Ez lesz nekem való, ismételtette magában, s tovább fűzte gondolatait: — Nem hiányzik belőle semmi, előkelőség, pénz. Olyan mint a féltve nevelt büszke, szép virág, aranyos-llványon, drága ajolika vázában.

Sietve felöltözött, mert tíz órára el-igérkezett, ép oda — hozzájuk.

Könnýű csengős szánká állott meg a ház előtt.

— Tehát még érte is küldtek!

Az öreg nagyszony tipegett be.

— A bundát is magadra vedd, fiam! Csak siess, alig állnak már a lovak.

Elegánsan az ülésbe vetette magát Miklós. A drága télikabátja gallérját feltúrte egészen a füleig. Apró hópihéek kavarogtak a levegőben, tul az erdőn zúzmárásan borítottak össze a fák galyai. Futott a szánka, s Miklós szíve annál sebesebben dobogott minél inkább közeledtek ahhoz a verandás, kastélyszerű házhoz, honnan messzire kihalt szott a zene.

Az előszobában Pethő Miklós maga vetette le a télikabátot, mert a két inas bent volt elfoglalva Jókendű zibongás halatszott ki, s az ajtóhoz közel tisztán kivehetette Miklós az édes leány hangját, mely belerezdült szíve mélyébe.

Az uri kisasszony beszélt:

— De ha erővel azt akarják... S én most legalább századszor mondom magának, hogy nem szeretem Pethő Miklóst De meg muszáj tenni. Mikor lesz még magából valami, édes lelkem. Igén a felesége leszek Pethő Miklósnak s nem-e érdekesebb maga előtt is egy asszony...

Édes suttogásba fult a szava s Pethő Miklós nyugodt flegmával vette fel kabátját, s neki vágott a keskeny gyalogjárónak. Mire kifordult a kapun, fehér volt a kabátja s a sűrűn eső hópelyhek csakhamar eltakarták alakját.

.... Ezért történt aztán, hogy a tanánlt, művelt Pethő Miklós mégis a szegény Katinkát vitte haza, aki csak úgy az utjába vetődött.

Lévay Béla.

tásnak ezenneli visszaszármaztatása mellett, van szerencsém t. czímet értesítem, hogy azon szóbelileg tett előterjesztésemet, — melyben olyképpen nyilatkoztam, hogyha t. cz. nem lenne hajlandó többször föganatosított szerelmemet szívének iktatókönyvébe bevezetni, az esetben én, a fent hivatkozott veszedelmes csatolmányok figyelembevételével, becses személyemet, eredeti másolatban a tek. másvilági hivatalhoz fogom további illetékes intézkedés szempontjából átxpediálni, — ezennel hivatalosan visszaszopom és konstátálom, hogy ebbeli merész nyilatkozatomat csupán a nagy mennyiségű szesz italoknak előre meg nem fontolt magamba származtatása következtében, eszerint beszámíthatatlan állapotban reszkíroztam meg, miért is az tekintettel erre és arra — a megigért öngyilkossági eljárásnak kellő indokát nem képezheti, sőt jogalapul szolgál arra nézve, hogy más irányban indíthassak hasonló eljárást, annál is inkább, mivel t. cz. mint írásbeli, mint pedig szóbeli minden olyan irányzatú előterjesztéseimet — melyek szívemnek illetékes való boldogítását célozták — minden egyéb megfelelőbb intézkedés nélkül tudomásul vett és szerelmének irattárába helyezett, azzal, hogy előzőleg felhívott, miszerint fent hivatkozott szóbeli előterjesztésemet — nem viszonzott szerelmi érzületből támadt bubánat címén — a gyilkos melléklet felhasználásával érvényesítem főleg azért, hogy ezen eljárásom által is bebizonyítsam érzelmeimnek igaz voltát, minek következtében t. czímmel peres viszonyban levő Mácsi és Petronella kisasszonyok hihetőleg megpukkadtak volna a sárga irigységről.

Miután hivatalos elfoglaltságom nem engedi, hogy t. czímet oly kellemes helyzetben hozhatnám, hogy megejtendő öngyilkossági kísérletem folytán előbb nevezettek megpukkadási eljárását szemlélhetné, csupán még annak a kijelentésére szorítkozom, hogy többször említett szívem a legközelebb szét fog szakadni, mint egy kiselejtezett ügycsomó, mely már nem remélhet perujtást.

Ugyanezért tisztelettel felkérem, szíveskedjék más elintézési módot kitalálni szerelmi beadványaim elintézését illetőleg, mert a felajánlott eljárás elsősorban a legfőbb s-ba ütközik, miért is azt már csak azért sem akceptálhatom.

Kelt Tótgyugyon 1898. november 13-án. Nagyfejű Szakadár irodai ülnök.

* * *

Tek.

Nagyfejű Szakadár
magán irodai ülnök urnak

Tótgyugy.
(Somogyország).

F. hó 13-án kelt gyáva értesítésére tudatom önnel, hogy soha sem

tudnék oly ember szeretni, a ki hölgye kedvéért nem rohan vakon a halálba.

Csupán próbára akartam tenni. Most meggyőződtem, hogy szívén oly sok az irodai por, mint egy »kiselejtezett« aktán. Miként a kiselejtezett aktára nem jó perujtás, akként ön se reméljen szívemtől vonzalmat.

Kelt Szakcsen 1898. nov. 15-én.

Tisztelet nélkül Nyaktekerő Pusznelda póstamesternő és bálkirálynő.

Az ügy hivatalos elintézése.

23. 1898. sz.

Olvasott Nyaktekerő Tusznelda szakcsi lakos lakosnak Nagyfejű Szakadár magán ülnök urhoz intézett felebbezése.

Végzés.

Jelen felebbezés kiadatik János hivatalszolgának a többi saját kereskedésbe szánt értéktelen papírok közé leendő eljuttatás végett.

A másolat hitelül:

Dongó.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy kinek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Áthelyezett alezerekes.** Az Albrecht főherceg nevét viselő 44. gyal. ezred 4-ik, Pécssett állomásozó zászlóaljának parancsnoka, gelderni Colerus Emil alezerekes ugyanezen ezredben Kaposvárra helyeztetett át, ahol a 2. zászlóaljnak lesz parancsnoka. A 4. pécsi zászlóalj parancsnokságát Metzner őrnagy vette át.

— **A Kaposvárott állomásozó honvéd zászlóalj** tisztikarából számos tisztet áthelyeztek közelebb, Tihanyi József, Szávics Kornél századosok, ifj. Polgár Ede, Edvy Gyula főhadnagy tiszturak. Kirchner alezerekes áthelyezése is közelebb van, aki állítólag Pozsonyba fog menni.

— **Pályázatok.** A kaposvári kir. törvényszéknél aljegyző állás van üresedésben. Pályázatok két hét alatti adandók be. Szabáson a póstamesteri állás megürült. Pályázatok 3 hét alatti adandók: be a pécsi pósta és távirdaigazgatóságokhoz.

— **Névnyagvarosítások.** Fuchs Gyula és kiskoru Jenő fia, valamint kiskoru Fuchs Izsák kaposvári illetőségű, budapesti lakosok »Földes«-re; Pauer István máv. pályafelügyelő, kaposvári lakos saját, valamint kiskoru Lujza, Gyula és István nevű gyermeceinek vezetéknévét »Pogányra« ra változtatták belügyministeri engedéllyel.

— **Öngyilkosság.** Galinberti Umberto a helybéli temetőben édes anyja sirján fölé lőtte magát és szörnyet halt. Hogy mi vitte az alig 18 éves gyereket a végzetes lépésre, nem tudjuk, úgy halljuk azonban, hogy szerelmi bánat (?) kergette a halálba. Előző

nap még a tánciskolában mulatott, talán kosarat kapott szíve választójától s ezt vette annyira szívére! akárhogy áll is a dolog, megdöbbentő jelenség, midőn ily fiatal gyerekek könnyelműen rendelkeznek életük felett.

— **Mérgek elárúsítása.** Kártékony állatok kiirtása céljából tartandó mérgek elárúsítására az engedélyt a legutóbbi ministeri rendelet szerint az elsőfoku rendőri hatóság adja meg Molnárók, pékek, lisztkereskedők, mészárosok ilyen célra engedélyt nem kapnak. Az engedélyben kiteendő az, hogy a mérgek használatából eredő bármilyen kárért a kérvényező felelős. A gyógyszereszek az engedélyt okmányként megőrizni tartoznak. Az rendelet megszegése kihágást képez s 15 napi elzárással és 100 frtig terjedhető pénzbírsággal sújtható.

— **A hároméves adókievétel.** A jövő év elején kezdődnek meg a három évre szóló adókievétel munkálatok. Ennek előhírnöke már megérkezett egy pénzügyministeri körrendelet alakjában, mely a közgazgatási bizottsághoz van intézve. Ebben a minster azon reményének ad kifejezést, hogy az 1899. január 1-én kezdődő adókievételnél buzgalommal fognak eljárni és a pénzügyigazgatóságot és községi közegeket s a városok polgármestereit teendőik pontos teljesítésére hívják fel.

— **Öngyilkos ügyvédjelölt.** Szt.-Lőrincről értesítik lapunkat, hogy Géssey Ferenc ügyvédjelölt, a ki városunkban pár évvel ezelőtt Dr. Rózsa Ernő ügyvédnél, legutóbb pedig Duchon Ödön ügyvédnél Szigetvárott volt alkalmazva, folyó hó 12-én éjjel a Szt.-Lőrinci vasuti végdélő egyik szobájában forgo pisztollyal fölé lőtte magát. Tettének oka eddig ismeretlen. Egy levelet hagyott hátra, a mely valószínűleg világot fog vetni végzetes tetteire.

— **A szorongatott lelkész.** Az annak idajén sok port felvert inkei papválasztás véget ért. Az új lelkész, Dömötör Lajos, el is foglalta állomását. Mint azonban előre látható volt, nem a legkellemesebb fogadtatásban részesült. Az elégedetlen inkei hívek már előre fenyegetőztek, hogy az új papot nem cserézik a faluba s inkább elhagyják vallásukat, még sem kell nekik. Fenyegetésüket kezdik beváltani! Alig hogy megjött az új lelkész, ablakait beverték s róla nyilvánosan nem a legszebben nyilatkoznak sőt azzal fenyegetőznek, hogy nem engedik a templomba. A napokban már nagyobb tömeg készülődött is, hogy a pap ellen tüntetést rendezzen, a csendőrség azonban megakadályozta a komolyabb következményeket s a tömeget szélesztette. Az esetet a bíróságnál feljelentette s majd a vizsgálat fogja kideríteni a valódi tényállást.

— **Rabbi iktatás.** A csurgói zsidó hitközség ujjonnan választott rabbiját, dr. Vellez Gyulát e hó 16-án igtatta be. Az új rabbit, ki dr. Herczeg Manó kaposvári, dr. Löwy Ferenc nagyatadi és dr. Venetianer Lajos új-pesti rabbik kíséretében érkezett Csurgóra, nagy ünnepségek mellett igtatták hivatalába.

— **Jubileumi érmek.** Értesítjük a jubileumi érmekre jogosultakat, hogy az érmék a járáskor székhelyére megérkeztek s minden egyes körjegyzőségnek december hó 2-án érkehetők.

— **A villamvilágítás.** Nehányszor már megemlékeztünk, hogy a városi villamvilágítás körül olyan szabálytalanságok és rendetleneségek fordulnak elő, mely annak esetleges előnyeit nagyon is illusziussá teszik. A lámpák nem gyúlnak fel idejében, s ha pár percig világítanak is, nem sokára beáll a sötétség, a lámpák ismeretlen okból kialusznak. Hogy mily kellemetlenséggel jár ez azokra kiknél a villamvilágítás be van vezetve, képzelhető. A vasuti felüljárót ut világítása pedig éppen rettenetesen gyengél. Alig 2—3 izzólampa világítja meg a hosszú utat s miután ott megvilágítása

elégtelen. Miért nem alkalmaztak ott legalább is a hid 2 végére 1—1 ivlámpát? Vajjon mikor lesznek ezek a hiányok orvosolva?

— **Visszaélés** történik ma minden téren. Így a hírneves Katzer József cég, József főherceg udvari szállítója már gyakran tapasztalta, hogy több szabó és konfekció-kereskedő szűcsárúkat Katzer készítményei gyanánt árusítják. Hogy Katzer a további megtévesztésnek elejét vegye, figyelmezteti a közönséget, hogy valamennyi műterméből kikerülő áru címkéjével van ellátva s a mely áruból ez hiányzik, az nem tőle származik. A szűcsárú má nagyobb hamisítással készülnek, mint az aranyneműek s így nagyon megokolt Katzer figyelmeztetése, mert csak az ilyen nagy cég nyújt elegendő garanciát arra nézve, hogy valódi szőrmearut kap a vevő.

Öngyilkosságok a hadseregben. A honvédelmi miniszter jelentése szomorú statisztikát tüntet fel. Az 1897-98. évben a közöshadsereg magyarországi ezredeinél 168. öngyilkosság és 68 öngyilkossági kísérlet, a magy. kir. honvédségnél 31 öngyilkosság és 21 öngyilkossági kísérlet fordult el.

— **Magyar Földművelő.** E címen jelenik meg Szatmáron, Bodnár Gáspár tanár szerkesztésében az a valóban földművelők számára szerkesztett népujság, mely rövid idő alatt nemcsak a legfelsőbb körökben keltett nagy figyelmet, de a földművelő nép közt is hihetetlen gyorsasággal terjedt. Általános a vélemény, hogy lap alig féközött a földműves nép szívéhez oly közel, mint a Magyar földművelő. Azért valóban jótékonytárgyat gyakorol, a ki községének vagy gazdaságában lévő mezei munkásoknak e lapot megrendeli. Előfizetési ára egy éve 2 frt, félévre 1 frt, sőt negyedévre is küldik 50 krért. Szébb jutalmat, ajándékot a népnek nem adhatunk! mutatóványszám ingyeo. megrendelési cím: Magyar Földművelő Szatmár.

— **Orvosi szaktekintélyek véleménye** szerint a Keleti J. budapesti elsőrangú cég által gyártott és feltalált cs. és kir. szab. sérvkötők, orthopaediai járó és nyújtó gépek, műlábak, egyenestartók (ferdenövesűeknek) »haskötők« a legjobbak és legmegbízhatóbbak. Keleti már évek óta azon fáradozik, hogy ezen a téren a legkiválóbbat és legtökéletesebbet nyújtsa, a külföldet és a legelső klinikákat tanulmányozta, miért is a legmelegebben ajánlhatjuk e kitűnő specialistát az érdeklődőknek.

CSARNOK.

Aranyhaj.

Azt mondják a felületesen vizsgáló erkölcsbírók, hogy romlik a kor, romlanak az emberek, hanyatlik s veszendőben az emberekben a kötelességtudás érzete, a szülőben a gyermeke iránti szeretet, a gyermekben a szülő iránti ragaszkodás, szóval pusztulnak az erkölcsök.

Nem igaz, a humanizmus korszakának nevezik ezt a századot, nem csufnó az, tehát nem lehet való azon erkölcsbírók okoskodása, kik mondogatják: fogytán vagyunk a nemesebb érzéseknek, elálatiasodunk.

S hogy bebizonyítsa, hogy ezeknek a sofistáknak nincs igazuk, hát hadd mondjak el egy szép, nemes, megható s valóban megtörtént, de mesébe illő esetet.

Négyen ültek a fodrászteremben, egy pap, egy katonatiszt s egy hivatalnok barátommal jó magam. Alkonyodott s az utcán gyújtogatták a lámpásokat, az üzletben is égett már a légszeszlámpa. A járdán a fodrászterem előtt fel és alá járt egy alig 18 évesnek látszó szép aranyzóke haju te-

remtés s mikor az ajtó elé érkezett, megállt, egy pillanatra habozni látszott s azután ismét csak tovább bandukolt, hogy pár pillanat múlva visszatérjen.

Vajon ki ez a lány? gondoltam magamban. Elvetemült teremtes, ki közülünk egyet el akar halászni, s azért tűnik fel az ajtóban, hogy szépségére vonja figyelmüket?

De lehet-e egy elvetemült nő arcán ilyen angyali kifejezés? Nem, nem!

Kíváncsiak voltunk, s várakoztunk mind a négyen. Ezalatt teljesen besötétedett s a leányzó, gyszerre hosszabb ideig állt meg az üzlet ajtajánál, majd hirtelen elhatározással benyitott. Ott állott; előttünk a szépséges teremtes: nagy szerénységre valló ruhájában is bájos tökéletes volt, a megtestesült szendőség.

— Az üzlet tulajdonosát keresem.

— Én vagyok, felelte a keresett.

— Uram, egy alázatos kérésem van.

— Csak bátran, kisasszony, felelte a jószívű fodrász.

— Vegye meg a hajamat.

Mindnyájan meglepetve néztünk a leányra s a fodrász az ámulattól egy szót sem tudott szólni.

— Igen, uram, könyörgöm, vegye meg a hajamat! — s azzal kibontotta gyönyörű aranyszínű hajkoszoruját, mely vastag fonatokban hullott le válláról a majd a földet septe, — vegye meg a hajamat, oda adom két forintért, kevesebbért nem adhatom, — anyám beteg s ennyire okvetlen szükségünk van.

Szemeinkbe könyvek ültek. S a fodrász szintén könyes szemekkel vette elő erszényéből a két forintot, s odaadta a leánynak.

A leány pedig szemével az ollót kereste, de a fodrász megszólalt:

— Tegye el a pénzt, de a gyönyörű hajának egy szálla se görbüljön meg, szegény gyermekem!

Mi is tárcánkhoz nyultunk s kiki bőkezűen megtoldotta a derék fodrász adonyát.

(Vége köv.)

3810. sz.

tkv. 1898.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíróság mint telek-könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Kovács Matila férj. Takács Gyuláné és csatlakozott társai végrehajtónak Fazekas József és Fazekas Mihály végrehajtási szenvedő elleni 75 frt, 14 frt 03 kr., 59 frt, 29 frt, 35 frt, 51 frt, 115 frt, 10 frt, 40 frt 80 kr. 70 frt és 160 frt tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék a tabi kir. járásbíróság területén levő Karád Község határában fekvő a karádi 194. szíjtkvben A. I. a. felvett zsellérbirtokból végrehajtást szenvedő Fazekas József és Fazekas Mihály illetőségén vagyis az egésznek osztatlan $\frac{2}{3}$ részén 296 frtban, a karádi 235. szíjtkvben A. I. alatt felvett egész zsellérbirtokra tehát az 1881. 60 t.-cz. 156. §-a alapján Fazekas János társulajdonos illetőségén is 167 frtban, végre a karádi 1198. szíjtkvben Fazekas Mihály végrehajtást szenvedő tulajdonául felvett 1688. a hrsz. alatt felvett szántóföld az almahidjában 126 frtban ezennel megállapított kiki áltási árban az árverést elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1898. december 15-ik napján délelőtt

10 órakor Karád községházánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikialtási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 29 forint 60 krt, 16 forint 70 krt és 12 forint 60 krajczárt készpénzben, vagy az 1881-ik XL. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t.-cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon, 1898. évi ápril 22-én.

A kir. jbiróság, mint tkönyvi hatóság.

Dr. BAJÓTI ÖDÖN,
kir. albiró.

7716. sz.

tkv. 1898.

Arverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkv. hatóság közhírré teszi, hogy dr. Simon Daniel kaposvári ügyvéd és csatlakozott Fista Mihály sárdi lakos végrehajtónak özv. Virág Jánosné szül. Szabó Mari sárdi lakos végrehajtást szenvedő elleni 23 frt 55 kr. tőkekövetelés és járuléka, illetve 8 frt bűnvádi, 6 frt végrehajtási költség szenvedő végrehajtás ügyében, a kaposvári kir. törvényszék (kaposvári kir. jbiróság) területén levő, Sárd községben a sárdi 113. szíjtkvben jelenleg még $\frac{2}{3}$ részben végrehajtást szenvedő özv. Virág Jánosné szül. Szabó Mari $\frac{1}{3}$ részben Gelencsér hadnagy György s másik egynegyed részben neje Novák Anna mint tkvi. társulajdonosak tulajdonául felvett A. I. 30. hrsz. alatt 144. népsorszámu ház, udvar és kertre az 1881. évi 60. t.-cz. 156. §-a pontja értelmében egészben az árverést 320 frtban ezennel megállapított kikialtási árban elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1898. évi december hó 24-ik napjának délelőtti 10 órakor Sárd község házánál megtartandó nyilvános árverésen s megállapított kikialtási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 32 forintot készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított vagy az 1881. nov. hó 1-én 3333-ik sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8-ik §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. évi LX. t.-czik 170. §. értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárrott, 1898. szeptember hó 3-án.

A kir. tszék tkvi hatóság.

LAKY, kir. tszéki bíró,

Fűszer és vegyeskereskedő urak, illatszerészek, szatócsok, fodrászok, cukrászok, korcsmárosok továbbá mindennemű iparosok

és gyárosok

rendeljük meg

BACSKAY M. TIVADAR

A Kereskedelmi Vegyészeti

című, most megjelent művét

melynek utmutatásai alapján üzletük jövedelmét

33-40%-kal emelhetik.

Tisztviselő, tanító, postamester és körjegyző urak, nyugdíjasok és magánzók e mű előírásai alapján

havonta 150-200 forint

mellékjövdelemre tehetnek szert.

Seyélyével minden háztartásnál évente 200-400 forint megtakarítás érhető el.

A terjedelmes művet 1 frt 70 krnak postautalványoni beküldése ellenében portomentesen ajánlva küldi meg.

A Kereskedelmi Vegyészeti

könyvkiadó-vállalata

UJPEST, István-u. oza 2. szám.

(Utánvétel mellett is rendelhető.)

Polgári

menyasszonyi

kelengyét

ajánl

100 forintért

LUSTIG EDE

6 drb Chiffon-ing díszítve	12.—
6 „ Haló köntös himzéssel	10.80
6 „ Nadrág	11.40
3 „ Alsósoknya	8.80
12 „ Zsebkendő fehér vagy színes	4.—
12 pár Harisnya	6.—
2 ágy Ágykészet szépen kiállítva	14.80
6 drb Nankig-tollhúzat	5.40
6 „ Alsó-lepedő	9.60
2 „ 6-szem garnitúra damaszt	10.80
2 „ Kávésteríték színes	6.—
12 „ Törülköző vászon	6.—
12 „ Konyharuha	2.40
12 „ Portörő különféle	3.—

o. é. forint III.—

10 % pénztár-kedvezm.

II.—

összeg netto frt 100

ME NYASSZONYI

KELENGYÉK

megrendelésre

100 frttól 1000 frtig

Kiváratra minták

az összeg előleges

beküldése után meg-

tekintésül hazhoz

küldetnek

Vászon és fehérneműek

nagy választékbaa

	III	II	I
Rumburgi vászon 1 vég	30.—	40.—	60.—
Creas s irlandi vász. 78 cm.	6.—	12.—	24.—
Creas irlandi vász. ^{dobla rétegű} 24.—	36.—	48.—	
Asztali heszletek 6 személy.	5.—	10.—	15.—
Ágytakarékek tricót	2.—	2.80	4.80
Törülközők vászonból	tuc. 3.60	6.—	12.—
Csipke s divatfüggöny. pár	4.—	8.—	12.—
Női chiffon-, vászon- és ba-			
tiszt ingek	2.—	4.—	6.—
Női chiffon-corsetta	1.40	2.80	4.—
Női chiffon alsósoknya és			
Nadrág	1.80	3.60	4.80
Ágyathúzat chiffon s vá-			
szonból 1 ágykészet	20.—	30	40.—

A fentjegyzett cikkeket legjobban ajánlom, s dacára annak, hogy azok legolcsóbb szabot árakon vannak jegyezve, azon körülménynél fogva, — hogy utazókat nem alkalmazok — azok költségét 10 % engedmény fejében a t. vevőknek engedményezem.

LUSTIG EDE

Budapest, Kerepesi-ut 2.

Alapítottott
1876.

Szabott-
árak

Rendelések pontosan eszközöltetnek.

Specialista sérvkötőkben.



A Keleti-féle csász. és kir. szab. sérvkötő orvosi tekintélyek véleménye szerint a legtekélyesebb ezen nemben, nem csuszik, nem gyakorol kellemetlen nyomást és eltávolítja célszerű szerkezeténél fogva az eddigi sérvkötők hiányát.

A Keleti féle gummi sérvkötő idomítható pellottával, szarvas bőrvédővel és biztonság övvel

Cs. és kir. osztrák-magyar és belga kir. szabadalom.

kitüntette Brüsszelben arany-éremmel és díszokmányokkal.

Árak: egyoldalú 6 frt, kétoldalú 12 frt.

Gyáramban készülnek ezenkívül: műlábak, műkezek, járó- és nyújtó-gépek, egyenestartók (Hessing-féle rendszer) orthopédiai fűzők, haskötők, görcsérharisnyák és mindenféle gumiaruk urak és hölgyek részére.

Megrendeléseket pontosan és diszkrétan eszközöl:

KELETI J.

csász. és kir. orvos sebészeti mű- és kötszer gyáros Budapest. (Alapítottott 1878.) IV. Koronaherceg-utca 17. Sebészeti műszergyár gázmotor erővel: IV. Rostély-utca 15.

5-14.

Nagy képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

Nem megfelelő kötőszerek készlettel becsereíltetnek.

KÖBÁNYAI KIRÁLY SÖRFÖZŐ

Részvény-Társaság.

Alaptőke 4,800,000 korona.

Góliát-maláta-sör.

Bajor módra készült ezen legújabb sörgyártmányunk arra van hivatva, hogy az e nemű külföldi árukat kiszorítsa.

Kellemes zamata miatt kedvelt üdítő ital és gyógyhatásánál fogva a legelső orvosi szaktekintélyek melegen ajánlják, különösen dr. Korányi Frigyes és dr. Kétyi Károly egyetemi tanár urak tanúsítják, hogy ezen sör sikeresen használhatónak bizonyult.

Ideg bajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél maláta-sörünk kétségtelenül valódi gyógyító szer.

Árak vidékre: Nagy láda: 60 kis palack 6 frt, betét 4 frt összesen 10 frt.

Kis láda: 30 kis palack 3 frt, betét 2 frt, összesen 5 frt, budapesti vasúti állomásra szállítva utánvétellel.

Hónapokig eltartható.

A ládácrt és palackokért adandó 4 forint illetve 2 frt betétet, azoknak bérmentes visszaszolgáltatjuk.

Megrendeléseket elfogadnak: Gyári iródnak, Kőbányán. városi iródnak; Budapest, VII. Kertész-utca 40. és helybeli főraktárosunk:

18—20.

Weinberger Imre.

Amerikai zsebórák.

Jótállással, hogy a nickel színét nem változtatja, szerkezete pontosabb és jobb mint a legdrágábbakké.

Ára darabonként 3 forint.

Jótállás mellett míg a készlet tart. Hozzá ezüstös óraláncz 60 krajczár.

Önberetváló készülék.

Fox, valódi solingeni gyártmány, sok kiállításon kitüntetve, gyakorlás nem kell. Megvágás kizárva. Tiszta és kényelmes munka. Bőrbetegségtől ment. Tartós és pénzmegetakarító.

Darabja 3 frt.

A penge *** csillagos aczélból és a többi részei alpaccából vannak.

Egy külön penge hozzá 1 frt.

Megrendelhető:

POLLÁK SÁNDOR főbizománysnál

BUDAPEST, V. ker. Kálmán-utca 17.

Gyűjtőknek 5 darab után egy ingyen 9—26 küldetik.

**MINDEN SORSJEGY
MIND A 6 HUZÁSRA JATSZIK**

6 HUZÁS UJSÁGIRÓK SORSJÁTÉKA 6 HUZÁS

**FŐNYEREMÉNY
100.000
KORONA**

**5 a 20.000
KORONA STB. STB.**

EGY SORSJEGY ÁRA 1 KORONA

ANYEREMÉNYTÁRGYAKAT KIVÁNTATRA 20-2 LEVONÁSSAL KESZPÉNZBEN VISSZAVÁRA ROLJA A VALLALAT. 626/626

Huzás már 1899. január hó 4-én.

Sorsjegyeket ajánl:

Kaposvári tak. pénztár.

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.